
 

 

Rozhodnutí ředitelky Gymnázia J. S. Machara, 
Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, příspěvková 

organizace; o oborech vzdělání, formách 
vzdělávání, o jednotné přijímací zkoušce  

a konkrétních termínech jejího konání v prvním 
kole přijímacího řízení, stanovených jednotných 

kritériích a počtu přijímaných uchazečů. 
 

Č. j.: 53/2024/GJSPV 
V souladu se zákonem č. 561/2004, Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon v platném znění, dále jen školský zákon);  
s vyhláškou č. 422/2023 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání 
v konzervatoři; s vyhláškou č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami a žáků nadaných; s ohledem na nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů 
vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů; 
v souladu se zákonem č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství v souvislosti  
s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace; a dále 
s ohledem na zákon č.  500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a na zákon  
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů rozhodla ředitelka školy ve 
školním roce 2024/2025 otevřít tyto obory vzdělání a stanovila tato kritéria přijímacího řízení 
včetně počtu přijímaných žáků: 

 79-41-K/41 Gymnázium    1 třída, 30 žáků 
Čtyřletý vzdělávací cyklus     (forma vzdělávání denní) 

 

 79-41-K/81 Gymnázium    1 třída, 30 žáků 
Osmiletý vzdělávací cyklus     (forma vzdělávání denní) 
 

Ředitelka školy rozhodla podle § 60 odst. 1 a odst. 2 školského zákona o konání přijímacích 
zkoušek v rámci přijímacího řízení a stanovila jednotná kritéria pro uchazeče. 
 

Kritéria pro přijetí v přijímacím řízení pro školní rok 2024/2025 
Obor vzdělávání: 79-41-K/81 Gymnázium (osmiletý vzdělávací cyklus) 

 
Uchazeči budou při přijímání ke vzdělávání hodnoceni podle: 
 
výsledku jednotné přijímací zkoušky ve formě centrálně zadávaných jednotných testů – 
všichni uchazeči absolvují písemný test ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura  
a písemný test ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace (za každý test lze získat 50 
bodů, tj. max. 100 bodů celkem). 
 
Uchazeč může získat celkem maximálně 100 bodů. Uchazeči se řadí podle celkového počtu 
bodů získaných u přijímacího řízení. Uchazeč, který v jednotné přijímací zkoušce získá méně 
než 40 bodů celkem, a to v poměru alespoň 20 bodů za test ze vzdělávacího oboru Český 
jazyk a literatura a 20 bodů za test ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace, zkoušku 
nevykonal a nemůže být přijat. Uchazeč, který nekonal zkoušku z českého jazyka, musí získat 



 

 

alespoň 20 bodů za test ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace, jinak zkoušku 
nevykonal a nemůže být přijat. 
 
V případě rovnosti bodů rozhoduje lepší bodový výsledek z testu z matematiky. Pokud  
i potom dojde k rovnosti pořadí, rozhoduje dále lepší bodový výsledek úloh z jednotného 
testu z matematiky v následujícím pořadí: 

a) MA-A: čísla, operace 
b) MA-B: závislosti a vztahy, práce s informacemi a daty 
c) MA-C: geometrie v rovině a prostoru 
d) MA-D: nestandardní úlohy a problémy 

 
V případě přetrvávající rovnosti bodů dvou nebo více uchazečů se ke stanovení pořadí 
uchazečů dále použijí bodové výsledky jednotného testu z českého jazyka a literatury 
v tomto pořadí:  

a) ČJL-C: porozumění textu 
b) ČJL-A: pravidla českého pravopisu 
c) ČJL-B: morfologie, syntaxe, slovotvorba, lexikologie a sémantika 
d) ČJL-D: literární, komunikační a slohová výchova 

 
Pokud ani po uplatnění posledního kritéria nebude možné jednoznačně určit pořadí, 
rozhodne ředitelka školy losováním.  

 

Uchazečům, kteří získali předchozí vzdělání ve škole mimo území České republiky, se podle 
§  20 odst. 4 školského zákona na žádost promíjí přijímací zkouška z českého jazyka. Uchazeč 
nesmí být žákem české školy. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání 
v daném oboru vzdělání, se ověří u těchto osob rozhovorem. V souladu s § 26 vyhlášky  
č. 422/2023 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, 
ředitelka školy pro hodnocení výsledku jednotné přijímací zkoušky vytvoří ve spolupráci 
s Centrem pořadí uchazečů na základě redukovaného hodnocení všech přijímaných uchazečů 
v přijímacím řízení do oboru vzdělávání 79-41-K/81 Gymnázium. 

Cizincům, kterým byla v České republice poskytnuta dočasná ochrana podle zákona  
o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, 
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, bude na jejich žádost prominuta přijímací zkouška 
z českého jazyka. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru, 
škola u této osoby ověří pohovorem. Pokud cizinec připojí k přihlášce žádost, může konat 
jednotnou přijímací zkoušku ze vzdělávacího oboru Matematika  a její aplikace v ukrajinském 
jazyce. Společně s touto žádostí uchazeč doloží, že je cizincem podle § 1 odst. 1 zákona  
o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, 
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. Pro vyhodnocení výsledku se rovněž využije tzv. 
redukované hodnocení (bez hodnocení zkoušky z českého jazyka).  

Podmínkou přijetí ke vzdělávání od 1. 9. 2024 je dále úspěšné ukončení vzdělávání ve 
školním roce 2023/2024. Žák v září 2024 bude předkládat vysvědčení za školní rok 
2023/2024.  

Uchazeč předloží doklad potvrzující oprávněnost pobytu cizince, který není občanem EU 
nebo jeho rodinným příslušníkem na území ČR, a to nejpozději 2. 9. 2024.  

  



 

 

Termíny, náležitosti přihlášky a postupy 

a) 16. 4. 2024 – 1. termín jednotné přijímací zkoušky (testy z matematiky a českého 
jazyka a literatury v rámci 1. kola přijímacího řízení).  

b) 17. 4. 2024 – 2. termín jednotné přijímací zkoušky (testy z matematiky a z českého 
jazyka a literatury v rámci 1. kola přijímacího řízení).  

c) Náhradní termín přijímací zkoušky: 29. a 30. dubna 2024. 
d) O případném vyhlášení 2. kola přijímacího řízení budeme informovat na www.gbl.cz.  

 
Přihláška ke vzdělávání pro školní rok 2024/2025 obsahuje údaje o první, druhé a třetí 
vybrané škole (tzn. v 1. kole přijímacího řízení může uchazeč podat tři přihlášky). Uchazeč 
uvede na všech přihláškách školy v tomtéž pořadí. 
 

 Přihlášku je nutné odevzdat od 1. února do 20. února 2024 včetně: 
a) plně elektronicky přes systém DIPSY 
b) částečně elektronicky přes systém DIPSY 
c) na papírovém formuláři osobně na sekretariát školy, datovou zprávou do 

datové schránky nebo doporučeným dopisem. 

 Při podání poštou rozhoduje datum podání. 

 Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti nepožadujeme.  

 Žádost o zohlednění speciálních vzdělávacích potřeb uchazeče u přijímacích zkoušek 
musí být doložena doporučením školského poradenského zařízení spolu s přihláškou. 

 Další informace o jednotných přijímacích zkouškách na www.cermat.cz a zde.  
 
Nejpozději 14 dnů před konáním přijímacích zkoušek bude prostřednictvím DIPSY, nebo na 
adresu zákonného zástupce poštou nebo prostřednictvím datové schránky, případně  
e-mailem (pokud o to zákonný zástupce požádá) zaslána písemná pozvánka s podrobnými 
informacemi a registračním kódem uchazeče, pod kterým budou zveřejněny výsledky.  
 
V případě závažného důvodu k nedostavení se k přijímací zkoušce se uchazeč musí písemně 
omluvit ředitelce školy nejpozději do 3 dnů. Tím fakticky požádá o konání zkoušky 
v náhradním termínu. 

 
Možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí (tzv. „nahlížení do spisu“) je 13. května 
(pondělí) a 14. května (úterý) 2024 v době od 16:00 do 19:00 hod. v ředitelně školy.  
 
Výsledky přijímacího řízení budou zveřejněny 15. května 2024 v systému DIPSY, na veřejně 
přístupném místě ve škole a zároveň způsobem umožňujícím dálkový přístup. Telefonické 
informace o výsledku přijímacího řízení se nepodávají.  

 
V Brandýse nad Labem 29. ledna 2024  

 
PhDr. Ing. Miroslava Zachariášová v. r., ředitelka gymnázia 

 

https://gbl.cz/p%C5%99ij%C3%ADmac%C3%AD-%C5%99%C3%ADzen%C3%AD-8let%C3%BD-cyklus/
https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska/prihlasky-na-ss/navod-pro-vyplneni-prihlasky-na-ss
https://www.prihlaskynastredni.cz/index.html

